della gente essercitata, potesse entrare in detta Gante, non essendo la terra forte se non per la moltitudine d'huomini essendo popolosa, ma gente disordinata che per militia ordinaria si potria facilmente disfare, buono alloggiamento seria per il campo tutto di Vostra Eccellenzà questo inverno et vi restaria la gente à coperto et haveriano loro il castigo che meritano; et da là si potriano fare cose grandi. Ma dira Vostra Eccellenzà, et con molta ragione, che io sono lontano per dar aviso, et prete, et che sia reportarsi alli guerrieri, il che è vero; et nelle cose della guerra conviene che Vostra Eccellenzà si aiuti del parere di quelli Signori Spagnuoli che sono con lei, importando tanto al servizio de Sua Maestà et à Vostra Eccellenzà stessa intertenergli; ma io però laudarei che facendo demonstratione di dipendere nelle cose della guerra di loro, s'accostasse molto al parere del Signor Gabrio, di chi Sua Maestà tanto fida per la longa sua esperentia et di chi Vostra Eccellenzà puo pigliare parere à parte, senza rumore, et evitando di dar gelosia, in che lui stesso per la sua modestia, et importandoli à lui stesso d'intertenerli li Spagnuoli, secondaria molto bene Vostra Eccellenzà che tratti questo punto principalmente con quelli del paese, huomini letterati et non interessati nella guerra, essendo molto necessario che per questi che dico si maneggi il governo et la provisione d'offitij et benefitij; et quanto tocca alla pluma, usando di quelli che hanno maneggiato negotij molti anni et sono instrutti, poiche trattandoli con gente nova senza lettere ne sperientia si potranno fare molti errori per non esser informati; et di piu che di se stessa, con la sua prudentia, potrà far buona elettione Madama, che li conosce tutti, la potrà avvertire di quelli delli quali piu si puo servire, facendo conto che senza buon governo, et non dando l'auttorità che conviene alla giustitia et alli ministri di essa, è impossibile che li stati grandi si mantenghino; et torno a dire a Vostra Eccellenzà che si come è stato molto bene pigliare spediti per defferire le resolutioni della tregua, per la quale instavano li stati col mezzo di Suartzemberg, per haver tempo di allargarsi, prima che questa si concludesse, di dire che questo negotio della pace et tregua era rimesso à quello che comandaria l'Imperatore, cosi sarà bene che trovando Vostra Eccellenzà modo di separare alcuni stati et persone principali dal Principe d'Oranges, poiche sa l'intentione del Re, et ne puo conferire col Signor Duca di Terra Nuova, il quale già sarà vicino et ha le instruttioni di piu di quello che li sarà stato detto à bocca, tratti con